(XV) Quod ordo fratrum et eadem ratione quelibet alia congregacio est persona imaginaria et representata.

XVI) Quod nulla talis congregacio potest actum realem aliquem exercere.

(XVII) Quod carens dominio rerum temporalium non est propter hoc quoad paupertatem temporalem censendus pauperior. Quod habens dominium rerum temporalium, de quibus numquam vult eciam sponte de facto percipere comodum temporale, non est propter huiusmodi divitias diciior indicandus.

(XVIII) Quod ius utendi in rebus usu consumptibilibus non potest constitui vel haberi.

4. Predicta et plura alia tam heretica quam insana^b, que hic causa brevitatis omittimus, prefatus hereticus Iacobus de Catureo in suis libellis, quos decretales appellare presumit, docet et asserit ac nititur pro viribus defensare. Propter quod constat ipsum per sacros canones a generali concilio, quod in causa fidei eciam pape superius esse dinoscitur, promulgatos esse omni ecclesiastica dignitate ac potestate et auctoritate privatam.

5. Ideoque vobis districte precipiendo mandamus, quatinus predicti Iacobi de Catureo sentenciis vel mandatis quibuscunque, que nullius sunt roboris et momenti, audeatis nullatenus obedire, quin inno vobis omnibus et singulis communiter et divisim sub ob-

788. 8) *corr. ex quas or.* b) *ultima a in loco raso or.*

1) *Marc. 6, 8.*

tentu nostre gracie firmiter iniungentes, ut non obstantibus preceptis vel sentenciis predicti Iacobi heretici de Catureo vel alterius faventis eidem personas seculares vel ecclesiasticas publicare volentes doctrinam saluberrimam, quam Christus in sancto ewangelio et sancta Romana ecclesia in sacris canonibus docent firmiter tenendam, credendam et fideliter confitentam, efficaciter defendatis, maxime fratrem Gigelbertum de Landesberch et fratrem Iohannem dictum Meyst(er) de Royda, quorum fidelitatem erga nos et imperium sacrum experientia certa didicimus, quocienscumque vos vel aliquem vestrum per se vel per alios requisierint contra quameunque personam secularem vel ecclesiasticam, cuiuscunque dignitatis, condicionis aut religionis extiterit, eedem contra fratres sui ordinis ab omnibus iniuriis, molestiis et offensionibus defendere ac eisdem consiliis et auxiliis oportunit¹ assistere efficaciter studeatis.

6. Vobis nichilominus mandantes, ut cum prefati fratres per litteras religiosi viri fratris Mychahelis generalis ministri ordinis fratrum Minorum vel vicariorum ipsius fratris Heinrici de Talheim seu fratris Wilhelmi dicti Oekam de Anglia sacre theologie doctorum fratres sui ordinis expresserint nominatim, nobis et dicto Mychaheli generali ministro rebelles capiat¹ et incarceretis tamquam dicto generali ministro aut vicariis eius inobedientes et fautores heretici ac defensores heretice pravitatis, detinentes eosdem, donec per prefatum generalem ministrum vel ipsius vicarios antedictos indicatum fuerit, quid sit de talibus pseudofratribus faciendum.

In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri mandavimus et sigillo nostro imperiali fecimus communiri.

Dat. Spire, duodecima die mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

789—792. SCRIPTA PRO WILHELMO COMITE HAYNONIAE.

1330. Iun. 14.

789. *Remissio iuris in comitatibus Hollandiae etc. Iun. 14.*

Originale (or.) in tabulario regio Montensi 'Trésorerie des chartes' nr. 467 (olim DD 38^{bis})¹. Contulimus nos. Sigillum, quod filis scribis pendebat, desideratur. In dorso legitur: R. — Ed. P. J. Blok 'Nachrichten der Göttinger Gesellschaft der Wissenschaften. Philol.-histor. Kl. 1908 p. 635 nr. 2 ex or.

Quae conveniunt cum Scripto regis supra tom. V nr. 130, ea typis minoribus excutenda curavimus.

Böhmcr, Reg. Ludw. p. 71 nr. 1144.

^V
nr. 139.

¶ Ludovicus quartus ¶ Dei gracia Romanorum imperator* semper augustus universis et singulis presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod nos propter grata et obsequiosa servicia, que spectabilis vir Guillelmus comes Hammonie (M.) et Hollandie et sui predecessores nostris antecessoribus regibus et imperatoribus Romanorum et imperio exhibuerunt et adhuc nobis et imperio exhiberi speramus in futurum, omne ius, quod eidem nostri predecessores in comitatibus Hollandie, Zelandie et dominatu Frieze reclamaverunt seu reclamare potuerunt aut nos reclamare possemus, libere et absolute de consensu et assensu nostrorum principum quittamus ac eidem eiusque heredibus et successoribus presentibus duximus remittendum. Salvo tamen nobis et im-

788. ¹ in loco raso or.

1. Cf. J. de Saint-Genois 'Monumens anciens. Droits primitifs' I (Paris 1782) pag. 418.

perio homagio debito pro eisdem. Si autem processus aliqui per nostros predecessores facti extiterint contra eundem comitem aut suos predecessores pro iure predicto, ex certa sciencia presentibus irritamus. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostra bulla aurea signoque consueto iussimus comuniri.

5 Dat. Spire, quartadecima die mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tereio.

¶ Signum domini Ludovici quarti Dei gratia Romanorum imperatoris invictissimi.¶

790. *Mandatum civitatibus Frisiae missum. Ian. 14.*

*Originale deperditum*¹. *Copia (c.) in Cartulario Haynonensi II fol. 501 nr. 155*
10 *tabularii Insulensis. Contulimus nos. — Ed. Devillers 'Monuments pour servir à l'histoire des provinces de Namur, de Hainaut et de Luxembourg' III (1874) p. 224 nr. 233 ex c.*

Quae conveniunt cum Mandato regis supra tom. V nr. 131, ea typis minoribus excudenda curavimus.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 71 nr. 1147.

15 Ludovicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris grietmagnis, consiliariis et communitatibus terre Frieze de Westrogo et Ostrogo, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum. V
nr. 131.

Mandamus vobis et vestrum singulis, quatinus spectabilem virum Guillelmum comitem Hammonie, Hollandie, Zeelandie ac dominum Frieze in vestrum dominum admittatis sibi que de omnibus iuribus suis respondeatis ac integraliter responderi faciatis. Si quis autem vestrum contra mandatum nostrum temere venire presumpserit, indignationem imperatoriam se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et bulla nostra aurea signoque consueto iussimus comuniri.

25 Dat. Spire, quartadecima die mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

791. *Confirmatio privilegiorum. Ian. 14.*

*Originale in tabulario regio Montensi l. c. nr. 468 (olim DD 39)*². *Contulimus nos. Pendet sigillum laesum filis sericis rubei flavique coloris. Copia (c.) in Cartulario citato fol. 503 nr. 157. — Ed. Devillers l. c. III, 226 nr. 235 ex c.*

30 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 71 nr. 1146.*

Cf. supra tom. V nr. 863.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro Guillelmo comiti Hammonie, Holandie, Zelandie et domino Frieze, socero et fideli suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

35 Ob specialem favorem, quem tibi gerimus, unversa et singula privilegia, concessionones, libertates, iura et laudabiles consuetudines, que vel quas tu aut tui predecessores a nobis ac aliis divis principibus Romanorum regibus seu imperatoribus predecessoribus nostris haecenus habuistis, possedistis vel quibus etiam usi fuistis, rata seu ratas, grata vel gratas habentes presentis scripti patrocinio perpetuo valituro tibi tuisque heredi-
40 bus auctoritate imperiali ratificamus et approbamus ac etiam tenore presencium confirmamus, volentes ipsa vel ipsas sortiri perpetui roboris firmitatem. Nulli ergo omnino homini liceat hanc nostre confirmacionis paginam infringere aut ei ausu temerario con-

1) Cf. *Saint-Genois I, 432, qui notot transsumtum GG 19, 4 signatum iam ut videtur deperditum.*

2) Cf. *Saint-Genois I, 418.*

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem indignacionem nostram se noverit incurrisse. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.